

Rosyjskie cele wojenne.

Prof. Migulin w swoim tygodniku „Nowy Ekonomist“ oświadcza, że Rosya wyzwalając inne narody, powinna się domagać dla siebie całego szeregu aneksyi i kompensat. A więc Konstantynopol i Cieśniny nie są wystarczające. Potrzeba jeszcze zaanektować „całe pobrzeże mórz Marmara i Czarnego z odpowiednim Hinterlandem“, w ten sposób, by Rosya była połączona z Konstantynopolem „nieprzerwaną koleją żelazną, położoną na naszym terytorium“. Po- zatem Rosya winna otrzymać terytorium aż do Aleksandrety i Medyny i cały rejon kolei Bagdańskiej. Tylko w ostatecznym razie prof. Migulin zgadza się na odstąpienie Anglikom Mezopotanii południowej, ale wzamian za to chciałby zaanektować Persję Zachodnią aż do zatoki perskiej. — To na bliskim Wschodzie. Na granicy zaś zachodniej prof. Migulina zadawała aneksyi krajów ruskich, znajdujących się pod berłem austriackim. Prof. Migulin krzywo patrzy na Polskę samodzielną i wymaga, by po połączeniu zaboru pruskiego i austriackiego z Królestwem, Polska pozostała w rozumianej bardzo władnie „jedności z Rosyą.“

Te wywody prof. Migulina podziela cały obóz prawicowy.

Wybory do V Dumi.

Dzienniki rosyjskie donoszą, że rząd rosyjski postanowił nie przedłużać mandatów obecnej Dumy, lecz zarządzić nowe wybory. O powodach tego kroku pisze „Nowoje Wremia“.

„Przedewszystkiem przedłużenie mandatów IV Dumy utrudniłoby sytuację rządu, w razie, gdyby ze strony Dumy nastąpiły jakieś ekscesy. W razie przedłużenia mandatów trzeba byłoby wyznaczyć 34 wybory uzupełniające natychmiast, natomiast wybory do V Dumy odbędą się dopiero w jesieni, a do tego czasu mogą zmienić się te warunki, które według opinii pewnych kół stanowią jakoby przeszkodę dla prawidłowego przebiegu wyborów. Co się tyczy argumentów, iż ziemie okupowane nie mogłyby obrać posłów, to argumenty te są bez znaczenia. Mamy już bowiem precedens, iż mandaty członków Rady Państwa z ziem okupowanych po wygaśnięciu ich prolongowano, podczas gdy wybory w innych okręgach odbyły się zupełnie normalnie. A więc można by, wyznaczając wybory do V Dumy,

przedłużyć mandaty posłów z ziem okupowanych.“

Zaczem — trójosobowe dumskie „Koło polskie“ mogłoby dalej swobodnie się kompromitować.

Dla braci naszych w niewoli.

„Jeniec“ organ jeńców—Polaków w Celle zamieszcza w № 4 z 16 lutego następujący apel:

„Sekcja pomocy materialnej „Organizacji jeńców Polaków obozu Celle“ zwraca się za naszym pośrednictwem do redakcyi pism polskich z uprzejmą prośbą, by zechciały łaskawie umieścić w poczytnych swych organach zawiadomienie, że z chwilą przyjazdu naszego do obecnego obozu w Scheuen pod Celle ustał zupełnie dopływ produktów spożywczych: jak chleb, mąka, krupa z rosyjskich komitetów, pracujących w państwach i obsługujących obozy jeńców rosyjskich dotychczas zupełnie sprawnie i obficie. Komitety te nie obsługują naszego obozu.

Sekcja pomocy materialnej „Organizacji jeńców pol. obozu Celle“ wyraża nadzieję, że okazanie pomocy tak nieznacznej ilości jeńców, jaka została zgrupowana w naszym obozie, nie będzie dla komitetów krajowym przedstawiać zbyt wielkiej trudności.

O ile wiemy obóz oficerski w Helmstet pomoc taką otrzymuje. O ileby komitety krajowe potrzebowały bliższych danych o potrzebach naszego obozu, jak również cyfrowe wyszczególnienie bardziej potrzebujących, Sekcja pomocy materialnej gotowa jest przesłać takowe.“

Apel naszych braci, skierowany do społeczeństwa polskiego, nie przebrzmiał bez echa. Oto donoszą nam z Warszawy, że powstał w stolicy Komitet Opieki nad obozami jeńców — Polaków w Niemczech, który otrzymał od władz okupacyjnych pozwolenie przesyłania jeńcom przesyłek żywnościowych.

Pozwolenie opiewa: „Od dnia dzisiejszego dozwolonym jest wszystkim oddziałom pocztowym General-Gubernatorstwa Warszawskiego przyjmowanie zwykłych przesyłek pocztowych wagi do 5 kilo dla jeńców wojennych-Polaków w obozach niemieckich bez podania wartości i bez zaliczenia pocztowego. Przesyłki i dowody przesyłkowe

nie mogą zawierać żadnych kartek pisanych (wiadomości pisanych). Wysyłając winien zaopatrzyć przesyłkę i dowód przesyłkowy w następujący napis: Kriegsgefangenensendung, wraz z adnotacją w niemieckim lub polskim języku: „Przesyłka nie zawiera żadnych wiadomości pisanych“, następnie należy podać nazwę obozu, oraz imię i nazwisko jeńca. Opiata (za wysłanie) nie jest pobierana.

Do przesyłki ma być dołączony szaro-niebieski zagraniczny blankiet przesyłkowy, bez deklaracyi celnej co do zawartości. Zarząd poczty nie przyjmuje odpowiedzialności za przesyłki. Przesyłki mogą zawierać środki żywnościowe oraz części ubrania“.

Organizacje społeczne w okupacyi austriackiej powinny również poczynić starania, aby ludność gen-gubernatorstwa uzyskała możliwość wsparcia swych synów i braci czem kto może.

Na tropie fałszerzy rubli.

LUBLIN 24 lutego.

Od dłuższego czasu znajdują się w obiegu fałszywe banknoty rublowe, przed których nabywaniem władze ostrzegają ludność kilkakrotnie. Mimo to na ślad mogący doprowadzić do źródła, z którego rozchodzą się wielkimi masami podrabiane pieniądze nie udało się trafić. Fałszerze operowali tak sprytnie, że wszelkie usiłowania ich wytopienia spełzły na niczem. Dopiero w ostatnich dniach

patrol posterunku żandarmeryi

z Kielc aresztował na dworcu w Kielcach niejakiego Chaima Glatta ze [Zwolenia obwodu Kozienskiego pod zarzutem puszczania w obieg jednorublowych banknotów. Przy rewizyi znaleziono przy nim rzeczywiście 493 sfalszowanych not jednorublowych.

Glatt podał podczas przesłuchania, że otrzymał

900 sztuk fałszywków

od niejakiego Joska Goldmanna ze Zwolenia. Przywiózłszy je do Kielc, oddał 400 sztuk niejakiemu Moszkowi Friedmannowi z Kielc celem dalszego puszczania ich w obieg.

Podczas rewizyi dokonanej u ojca wspomnianego Friedmanna, znaleziono 44 sztuk fałszywych jednorubłówek,

wskutek czego Friedmannowie ojciec i syn zostali aresztowani.

Sfalszowane banknoty

różnią się od prawdziwych w następujący sposób: Podczas, gdy prawdziwe banknoty mają wyraźny ostro występujący podkład i utrzymane są w świecącym, przezroczystym kolorze czerwono-brunatnym, mają fałszyfikaty podkład raczej zatarty i utrzymane są w kolorze ciemno-brunatnym. Natomiast zwierzcchni (niebieski) druk jest tak na fałszyfkatach jak i na prawdziwych banknotach koloru przezroczysto-jasno-niebieskiego t.z. odcienia błękitu pruskiego. Fałszyfikaty są o wiele gładkie w dotknięciu jak prawdziwe banknoty i odznaczają się przenikliwym zapachem nowej farby.

Falsyfikaty

w liczbie 44 znalezione u Friedmanna są jednakże już spreparowane przy pomocy farby olejnej i pomięte tak, że trudno je odróżnić od prawdziwych banknotów.

Techniczna strona fałszyfkatów jest bez zarzutu, sporządzone są drogą heliografury bez następnego retuszowania klisz. Zwłaszcza podnieść należy, że większość fałszyfkatów opatrzona jest drukiem wodnym, choć niezawsze jednakowo występującym.

Cale wydanie dotąd znalezionych fałszyfkatów nosi datę 1898. Władze przypuszczają, że wchodzi tu w grę cale

konsorcjum fałszerzy,

z którego grona udało się dotychczas zaledwie dwóch pośredników aresztować, podczas gdy reszta prawdopodobnie dalej będzie prowadziła swój proceder.

Leżałoby

w interesie ludności

zachować daleko posuniętą ostrożność przy przyjmowaniu banknotów rublowych, zwłaszcza, że podany powyżej opis fałszyfkatów może ostrożnych z łatwością uchronić od strat a także i od nieprzyjemności na jakie narazić się łatwo próbując puścić w obieg — choćby nieświadomie—banknot fałszywy.

Przyjaciół naszego pisma w miastach i miasteczkach prosimy o nadsyłanie nam korespondencji w sprawach dotyczących miast i okolicy.

DROBNE OGŁOSZENIA

po 6 hal. od wyrazu. Wyrazy czarniejszym drukiem liczą się podwójnie.

KUPIĘ BIURKO,

etażerkę, szafę na książki, otomanę, duży stół (lub dwa małe) kilka krzesel. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Polskiej“ 708-2-5.

Piano poszukuje się do wynajęcia. Oferty proszę składać w Komisaryacie Werbunkowym Wojsk Polskich. 715-2-2

Jest do sprzedania tania duża ładna palma i obraz olejny. — Wiadomość w Administracyi „Gazety Polskiej“. 714-2-2.

Poszukuje się do wypożyczenia do domu pianino lub fortepian. Wiadomość w Adm. „Gazety Polskiej“. 708-4-7.

Kazimierz Replński

Adwokat przysięgły

wznosił przyjmowanie spraw. BĘDZIN, ul. Modrzejska № 96.

720-1-5

Nawozy sztuczne.

40|42% sole potasowe i Kainit

są wybornymi nawozami pod zasiewy wiosenne i zapewniają obfite ploty. Nadzwyczaj skutecznie działają przy uprawie wczesnych jarzyn, jęczmienia, owsa i ziemniaków.

Należy wczas zaopatrzyć się w te wyborne środki nawozowe zwłaszcza, że nawozów azotowych i fosforowych obecnie trudno lub wcale nie można otrzymać.

Zamówienia przyjmuje:

Generalna Reprezentacja Kalisyndykatu

JÓZEF KARRACH

Wiedeń (Wien) VI Mariahilferstrasse 27.

672-12-24

OGŁOSZENIE.

Odezwą z dnia 16 lutego r. b. c. i k. Komenda Obwodowa wezwwała Magistrat do utworzenia cechów rzemieślniczych i urzędów starszych w Dąbrowie.

Wobec powyższego Magistrat m. Dąbrowy zwraca się do majstrów cechowych wszystkich rzemiosł, aby do dnia 1-go marca r.b. zgłosili swoje nazwiska w sekretaryacie Magistratu. Po ułożeniu listy wszystkich majstrów cechowych w Dąbrowie Magistrat przystąpi do organizowania cechów.

Dąbrowa, 21 lutego 1917.

Magistrat m. Dąbrowy.

716-2-3

Wapno palone

z pieca kręgowego najwydajniejsze dobrze wypalone poleca 709-3-5 ST. ŁADA w Strzemieszyczach.

Przeszło 60.000 Koron

wplacono Tow. Szkoły Ludowej jako 5% dochodu z wyrobów

tutek i bibulek cygaretowych „PROMIEN“ 706-5-10

co świadczy najwymowniej o ich dobroci Fabryka: Lwów, ul. Sakramentek 1. 16. Odsprzedającym cenniki i wzory gratis!

Licytacja na kopalni „ALMA“

w Łagiszy

dnia 27 lutego r. b. odbyć się mająca jest cofnięta.

Będzin, dnia 24 lutego 1917 r.

PIKOSCH.

Komornik przy Ces. Niem. Sądzie Okręgowym w Będzinie.

721-1-1

Wskutek przeniesienia Urzędu Celnego ze Szczakowej do Granicy

Biuro ekspedycyjne

Szymon Goldman w Granicy

przyjmuje do cienia i załatwienia wszelkiego rodzaju transporty na dogodnych warunkach.

Asekuracja towarów podczas transportu.

696-7-12